
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1041 del 8 agosto 2022. Emanazione di avviso pubblico per il riconoscimento

dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari delle 

professioni sanitarie della prevenzione, infermieristiche e ostetriche.                                                            

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di  emanare , in attuazione di quanto stabilito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 
1041 del 8 agosto 2022, l’avviso pubblico per il riconoscimento dell’equivalenza dei titoli 
del pregresso   ordinamento ai titoli universitari abilitanti all e  profession i  sanitari e   della 
prevenzione, infermieristiche e ostetriche , comprensivo de l   modello  di domanda e della 
relativa modulistica (allegati A/B/C/C-1/C-2/D/E);

2. di pubblicare integralmente il presente avviso sul Bollettino ufficiale della Regione 
Marche e sul sito istituzionale della Regione Marche  www.regione.marche.it nella 
sezione Amministrazione trasparente alla voce  Bandi di concorso – Altri avvisi   di 
selezione pubblica;

3. di stabilire che, dal giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso  medesimo sul 
Bollettino ufficiale della Regione Marche  decorre il termine perentorio di sessanta giorni    
per la presentazione della   domanda. 

Si attesta  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta , inoltre,  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Paola Cercamondi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento e motivazioni
DGRM 1041 dell’8 agosto 2022 recante “Avvio delle procedure di riconoscimento 
dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai tioli universitari ai sensi dell’art.7 del 
DPCM del 26 luglio 2011”.

Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 luglio 2011, ha recepito l’accordo 
raggiunto il 10 febbraio 2001 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province   autonome di Trento e Bolzano, concernente “Criteri e modalità per il 
riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso 
ordinamento, in attuazione dell’art. 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42.” 

In particolare, all’art. 7 dell’Accordo suddetto vengono individuati i compiti delle Regioni 
nell’ambito del procedimento per il riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso 
ordinamento ai titoli universitari. 

In data  12 maggio 2022  il Ministero della Salute ,  le Regioni  e le Province Autonome di Trento 
e di Bolzano,  in sede di Conferenza dei Servizi hanno   approvato lo schema dell’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande per il riconoscimento   dell’equivalenza dei titoli 
del pregresso ordinamento ai titoli universitari abilitanti all e  profession i  sanitari e della 
prevenzione, infermieristiche e ostetriche . 

Nell’ambito della  Conferenza  dei servizi  tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano,  sono stati  approvati  i criteri generali dello schema di avviso 
pubblico regionale ,  condiviso  con le  modalità convenute ,  ai fini dell 'avv io temporale delle 
procedure  della pubblicazione nei termini programmati  entro il 15 settembre 2022  ed in   
coerenza con le indicazioni organizzative stabilite con circolare n. 43468 del 20  settembre 
2011.

Con il presente decreto si provvede ,  pertanto ,   alla  emanazione ed alla  pubblicazione  
 del l’avviso pubblico per il riconoscimento   dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento 
ai titoli universitari abilitanti all e  profession i   sanitari e   della prevenzione, infermieristiche e 
ostetriche.

L’ avviso  pubblico   allegato al presente atto comprende ,   oltre al  modello di domanda , la   
modulistica di seguito elencata: 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante il titolo di cui si chiede 
l’equivalenza (allegato A);

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio riguardante il corso di 
formazione (allegato B);

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio riguardante esperienza 
lavorativa subordinata c/o ente pubblico (allegato C);

- Modello dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio, riguardante 
esperienza
lavorativa subordinata c/o ente privato (allegato C -1);



3

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante documenti attestanti l’attività 
lavorativa privata (C - 2);

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio riguardante  esperienza   
lavorativa autonoma (allegato D);

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio riguardante  l’ assolvimento 
dell’imposta di bollo per istanza inoltrata a mezzo PEC (allegato E).

Il suddetto avviso,   completo della modulistica  sopra descritta ,  sarà pubblicato integralmente 
sul Bollettino ufficiale della Regione Marche e sul   sito istituzionale della Regione Marche   
www.regione.marche.it  nella sezione Amministrazione   trasparente alla voce Bandi di concorso 
– Altri avvisi di selezione pubblica.

Il termine perentorio per la presentazione delle domande è di 60 giorni a partire dal giorno 
successivo  alla pubblicazione dell’avviso medesimo sul Bollettino ufficiale della Regione    
Marche. 

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

          Il Responsabile del procedimento
         (dott.ssa Loredana Moretti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Avviso pubblico, modello di domanda e modulistica, allegati A/B/C/C-1/C-2/D/E

http://www.regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 50 del 05 settembre 2022
		2022-09-02T09:59:32+0200
	LOREDANA MORETTI


		contact.02
	2022-09-05T11:04:50+0200
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02




